30! etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 or. v. a.
seu 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 87.

Brașov, Joi, 18 (30) Aprilie

1896.

## Archiereii și politica națională.

Brașov, 17 Aprilie v.

Era un timp, nu tocmai inde-
partat, când la noi un arhieriu
compunã mult în viața publică de
stat. Nu numai un exemplu avem
din acel timp, cum un metropolit,
ori chiar episcop scia să tragă de-
get și cu cel mai puternic dintre
ministri.